
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ALBA 
CONSILIUL JUDEŢEAN 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea conturilor de execuţie ale bugetului local ale  Judeţului Alba, 
bugetului creditelor interne şi bugetelor instituţiilor publice şi activităţilor finanţate integral sau 

parţial din venituri proprii, pe anul 2014  
 

Consiliul judeţean Alba întrunit în şedinţa ordinară din data de 28 aprilie 2015; 
Luând în dezbatere: 

- Expunerea de motive la proiectul de hotărâre privind aprobarea conturilor de execuţie ale 
bugetului local al  Judeţului Alba, bugetului creditelor interne şi bugetelor instituţiilor 
publice şi activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii, pe anul 2014; 

- Proiectul de hotărâre privind aprobarea conturilor de execuţie ale bugetului local al  
Judeţului Alba, bugetului creditelor interne şi bugetelor instituţiilor publice şi activităţilor 
finanţate integral sau parţial din venituri proprii, pe anul 2014, inițiat de domnul președinte 
Ion Dumitrel; 

-  Raportul de specialitate nr. 7034/20.04.2015 al Direcţiei Dezvoltare şi Bugete la proiectul 
de hotărâre înregistrat sub nr. 73 din data de 20 aprilie 2015. 

Văzând: 
- Avizul favorabil al Comisiei de specialitate nr.1  - “Dezvoltare economică, Bugete, 

Strategii”. 
Având in vedere prevederile : 

-  art.57-(1) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

-   art.91-(3), litera “a” din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală,  republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.97 si art.115(1), litera “c” din Legea administraţiei publice locale 
nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta: 

 
H O T Ă RÂ R E 

Art. 1  Se aprobă contul de execuţie al bugetului local al Judeţului Alba pe anul 2014, conform 
anexei nr. 1- parte integrantă a prezentei hotărâri. 

Art. 2 Se aprobă contul de execuţie al bugetului creditelor interne pe anul 2014, conform 
anexei nr. 2 - parte integranta a prezentei hotărâri. 

Art. 3 Se aprobă contul de execuţie al bugetelor instituţiilor publice şi activităţilor finanţate 
integral sau parţial din venituri proprii pe anul 2014, conform anexei nr. 3 - parte integranta a prezentei 
hotărâri. 

Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al judeţului Alba, se înaintează şi se 
comunică: 

- Instituţiei Prefectului - Judeţul Alba ; 
- Direcţiilor din aparatul de specialitate al Consiliului Judeţean Alba. 
 
     Preșșșședinte, 
   Ion Dumitrel                Contrasemnează 

        Secretarul Județțțțului, 
                                                     Dana Potopea 
 
 

 
 
  Alba Iulia, 28.04.2015 
  Nr. 86 



Autoritati executive

ROMÂNIA Anexa nr.1
JUDEŢUL ALBA la Hotararea nr. 86
CONSILIUL JUDEŢEAN din 28.04.2015

CONTUL DE EXECUŢIE AL BUGETULUI LOCAL  AL JUDEŢULUI ALBA
PE ANUL 2014

lei
DENUMIRE INDICATORI Prevederi          iniţiale Prevederi definitive Execuţie la 

31.12.2014
A 0001 02 VENITURI TOTAL : 172,128,370 193,945,320 185,587,272

Venituri curente(I+II) 117,578,000 130,797,100 127,663,707
   I. Venituri fiscale (1+2) : 116,077,000 129,216,000 126,077,365
1. Impozit pe venit, profit si castiguri din capital de la
persoane fizice, din care :

46,770,000 48,732,000 48,731,980

     a) cote si sume defalcate din impozitul pe venit 46,770,000 48,732,000 48,731,980
2. Impozite si taxe pe bunuri si servicii 69,307,000 80,484,000 77,345,385
   a)  sume defalcate din TVA 67,857,000 79,049,000 75,754,655

b) taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii
bunurilor sau pe desfasurarea de activitati

1,450,000 1,435,000 1,590,730

   II. Venituri nefiscale (1+2) : 1,501,000 1,581,100 1,586,342
1. Venituri din proprietate 60,000 76,000 84,239
2. Vanzari de bunuri si servicii 1,441,000 1,505,100 1,502,103
Venituri din capital: 0 0 392
1. Venituri din valorificarea unor bunuri 392
 Subventii : 50,859,150 54,455,850 53,608,511
 Subventii de la bugetul de stat 50,859,150 54,455,850 53,608,511
Sume primite de la UE/alti donatori in contul platilor
efectuate

3,691,220 8,692,370 4,314,662

B 50.02 CHELTUIELI TOTAL : 176,673,000 198,489,950 177,106,552
51.02 Autoritati publice si actiuni externe : 16,179,990 22,522,850 15,176,431
- Autoritati executive-  

16,179,990 22,522,850 15,176,431
54.02 Alte servicii publice generale : 1,269,910 1,679,160 1,367,106
Fond de rezerva bugetara la dispozitia autoritatilor
locale 295,750
- Servicii publice comunitare de evidenta persoanelor 687,000 699,500 695,500
- Alte servicii publice generale 582,910 683,910 671,606
55.02 Tranzactii privind datoria publica si
imprumuturi 4,765,000 2,736,500 2,325,211
60.02 Aparare: 295,000 295,000 284,818
- Aparare nationala 295,000 295,000 284,818
61.02 Ordine publica si siguranta nationala 150,000 -483,340 -686,125
Protectia civila si protectia contra incendiilor 150,000 -483,340 -686,125
65.02 Invatamant : 15,532,910 16,534,160 15,279,425
- Invatamant primar 8,169,910 7,697,910 6,661,735
- Invatamant special 7,323,000 8,596,250 8,383,422
- Alte cheltuieli in domeniul invatamantului 40,000 240,000 234,268
66.02 Sanatate : 3,951,000 5,475,180 4,499,791
- Spitale generale 3,951,000 5,475,180 4,499,791
67.02 Cultura, recreere si religie : 16,412,000 19,247,600 18,849,584



DANA POTOPEA

-Biblioteci publice comunale, orasenesti. municipale 1,384,000 1,460,000 1,454,608
- Muzee 1,860,000 2,010,000 2,009,318
- Institutii publice de spectacole si concerte 1,118,000 1,162,000 1,156,502
- Sericii recreative si sportive 1,635,000 2,150,000 2,136,418
- Servicii religioase 7,000,000 8,000,000 7,932,119
Alte servicii in domeniile culturii, recreerii si religiei 3,415,000 4,465,600 4,160,619
68.02 Asigurari si asistenta sociala: 81,890,680 84,309,830 81,604,127
- Asistenta sociala pentru familie si copii 80,340,680 82,052,680 80,008,955
Alte cheltuieli in domeniul asigurarilor si asistentei
sociale 1,550,000 2,257,150 1,595,172
70.02 Servicii si dezvoltare publica, locuinte, mediu si
ape 533,880 1,028,880 931,836
- Alimentare cu apa 113,880 608,880 531,836
Alte servicii in domeniile locuintelor, serviciilor si
dezvoltarii comunale 420,000 420,000 400,000
74.02 Protectia mediului : 6,047,330 6,267,130 2,870,089
Reducerea si controlul poluarii 3,887,120 4,037,120 1,259,184
Colectarea, tratarea si distrugerea deseurilor 2,160,210 2,230,010 1,610,905
80.02 Actiuni generale  economice 320,000 322,000 121,877
Programe de dezvoltare regionala si sociala 320,000 322,000 121,877
83.02 Agricultura, silvicultura si vanatoare 600,300 1,136,000 1,136,000
Camera Agricola 600,300 1,136,000 1,136,000
84.02 Transporturi 27,298,000 36,049,000 32,204,494
- Drumuri si poduri 26,235,000 34,876,000 31,180,125
Alte cheltuieli in domeniul transporturilor 1,063,000 1,173,000 1,024,369
87.02 Alte actiuni economice 1,427,000 1,370,000 1,141,888
- Turism 1,352,000 1,255,000 1,026,888
- Alte actiuni economice 75,000 115,000 115,000
98.02 Excedent 8,480,720

      PREŞEDINTE, CONTRASEMNEAZA,
    ION DUMITREL SECRETARUL JUDETULUI,

DANA POTOPEA 



DANA POTOPEA

ROMÂNIA Anexa nr. 2
JUDEŢUL ALBA la Hotararea nr. 86
CONSILIUL JUDEŢEAN din 28.04.2015

CONTUL DE EXECUŢIE AL BUGETULUI CREDITELOR INTERNE
PE ANUL 2014

lei 
DENUMIRE INDICATORI Prevederi          

iniţiale Prevederi definitive Execuţie la 
31.12.2014

A 50.07 CREDITE INTERNE : 15,262,040 11,607,160 3,182,917

70.07 Locuinţe, servicii şi dezvoltare publică : 2,643,660 2,643,660 1,887,317

Alimentare cu apa 2,643,660 2,643,660 1,887,317

74.07 Protectia mediului 8,963,500 8,963,500 1,295,600

Reducerea şi controlul poluării 2,600,000 2,600,000 841,069

Colectarea, tratarea şi distrugerea deşeurilor 6,363,500 6,363,500 454,531

84.07 Transporturi 3,654,880 0 0

Drumuri şi poduri 3,654,880 0 0

      PREŞEDINTE, CONTRASEMNEAZA,
    ION DUMITREL SECRETARUL JUDETULUI,

DANA POTOPEA 



ROMÂNIA Anexa nr. 3
JUDEŢUL ALBA la  Hotararea nr. 86
CONSILIUL JUDEŢEAN din 28.04.2015

CONTUL DE EXECUŢIE AL BUGETULUI INSTITUŢIILOR PUBLICE ŞI ACTIVITĂŢILOR 
FINANŢATE INTEGRAL SAU PARŢIAL DIN VENITURI PROPRII PE ANUL 2014

lei 
DENUMIRE INDICATORI Prevederi          

iniţiale Prevederi definitive Execuţie la 
31.12.2014

A 0001 10 VENITURI TOTAL : 88,141,330 95,542,720 90,260,257
Venituri curente 76,048,850 80,083,250 77,866,679
Venituri nefiscale (1+2+3+4) : 76,048,850 80,083,250 77,866,679
1. Venituri din proprietate 75,200 96,500 101,085
2. Venituri din prestări servicii 75,971,150 79,480,860 77,670,144
3. Diverse venituri 58,500 48,060
4. Transferuri voluntare, altele decat subvenţiile 2,500 447,390 47,390
Venituri din capital 4,180 25,460 26,098
Venituri din valorificarea unor bunuri 4,180 25,460 26,098
Incasari din rambursarea acordate 214,330
 Subvenţii (1+2) : 10,944,300 14,075,680 12,341,823
1.Subvenţii de la bugetul de stat 568,000 568,000 0

2.Subvenţii de la alte administraţii (subvenţii pentru
instituţii publice)

10,376,300 13,507,680 12,341,823

Sume primite de la UE/alţi donatori în contul plăţilor
efectuate

1,144,000 1,144,000 25,657

B 50.10 CHELTUIELI TOTAL : 88,355,650 95,542,720 90,125,968
54.10 Alte servicii publice generale : 839,170 851,670 773,729
- Servicii publice comunitare de evidenta persoanelor 839,170 851,670 773,729
55.10 Tranzacţii privind datoria publică şi
împrumuturi 280,000 207,000 172,995
66.10 Sănătate : 78,805,680 84,349,240 79,688,585
Spitale generale 78,805,680 84,349,240 79,688,585
67.10 Cultura, recreere şi religie : 6,061,830 7,153,140 6,795,506
- Muzee 2,583,830 2,792,340 2,659,265
- Institutii publice de spectacole si concerte 1,218,000 1,265,800 1,260,302
- Alte servicii in domeniile culturii, recreerii si religiei 2,260,000 3,095,000 2,875,939
83.10 Agricultură, silvicultură şi vânătoare : 674,970 1,211,670 1,204,713
Camera Agricolă 674,970 1,211,670 1,204,713
87.10 Alte acţiuni economice 1,694,000 1,770,000 1,490,440
- Alte actiuni economice 1,694,000 1,770,000 1,490,440

      PREŞEDINTE, CONTRASEMNEAZA,
    ION DUMITREL SECRETARUL JUDETULUI,

DANA POTOPEA


	anexa 1.pdf
	anexa 1

	anexa 2.pdf
	anexa 2

	anexa 3.pdf
	anexa 3


